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RESPONSABILITA’ SANITARIA 

E ACCERTAMENTO 

DELLA COLPA 

PER ISCRIZIONI WWW.ARITMIA.EU 

Università degli Studi di Milano 

Aula magna Via Festa del Perdono, 7 

VENERDI’ 25 NOVEMBRE 2016 

L’evento riconoscerà: 

4 Crediti 
per 

Professionisti Sanitari 

EVENTO N. 175090 

 

3 Crediti 
per 

Avvocati 

 

4 Ore  
Formazione per 

Intermediari Assicurativi 
 



 

 

 

 

 

 

 8.00 

Registrazione partecipanti 
 

 8.30 

Introduzione ai lavori 
Dott. Gabriele Aru  

Presidente A.R.I.T.M.I.A. 
Avv. Enrico Moscoloni  

Ordine Avvocati di Milano 

Dott. Roberto Carlo Rossi 

Ordine dei Medici di Milano 

Prof. Umberto Genovese 

Università degli Studi di Milano 
 

 9.00 

Le novità in tema di 

Responsabilità Sanitaria 

Dott. Patrizio Gattari 
 

 10.00 

Criteri innovativi ed alternativi per 

la tutela del paziente 

Avv. Francesco Lauri 
 

 10.15 

Difesa della Struttura: la gestione 

del rapporto contrattuale 

Avv. Marco Moiraghi 
 

 10.30 

Le nuove frontiere della difesa del Sanitario 

Avv. Gabriella Schiavone 
 

 10.45 

La cassazione sulla clausola Claims Made 

Avv. Matteo Molesti 

 
 11.00 

Le coperture assicurative 

Dott. Attilio Steffano 

 
 

PROGRAMMA 



 
 

 

 

 

 

 

 11.15 Coffee Break 

 
 11.45 

Le criticità proprie del ruolo 

del Consulente Tecnico 

Dott. Franco Marozzi 

 
 12.00 

Quis custodet custodies: criteri di formazione 

dei CTU 

Prof. Gian Aristide Norelli 

 
 12.20 

La tenuta dell’Albo dei CTU: 

problematiche odierne 

Dott. Roberto Carlo Rossi 
e nuove speranze  

Prof. Arnaldo Migliorini 

 
 12.40 

Il muro del pianto degli onorari 

Prof. Enzo Ronchi 

Dott. Raffaele Zinno 

 
 13.00 

Dibattito  

 

 13.30 

Conclusione dei lavori e compilazione 

dei questionari ECM 
 

Presidente Dott. Gabriele Aru 

PROGRAMMA 



             

 

PARTECIPANO 
 

Dott. Gabriele Aru 

Presidente A.R.I.T.M.I.A. 

Dott. Patrizio Gattari 

Magistrato Sezione I Civile 

Tribunale di Milano 

Prof. Umberto Genovese  

RC di Medicina Legale - Coordinatore  

del Laboratorio di Responsabilità Sanitaria  

Università degli Studi di Milano 

Avv. Francesco Lauri  

Avvocato in Roma 

Dott. Franco Marozzi 

Specialista in Medicina Legale 

Segretario FAMLI 
 

Prof. Arnaldo Migliorini 

Specialista in Medicina Legale  

Università Vita e Salute San Raffaele Milano 
 

Avv. Marco Moiraghi 

Avvocato in Milano 
 

Avv. Matteo Molesti 

Avvocato di Cassazione in Milano 
 

Avv. Enrico Moscoloni 

Vice Presidente dell’ordine degli Avvocati di Milano 
 

Prof. Gian Aristide Norelli 

Ordinario di Medicina Legale 

Università di Firenze 
 

Prof. Enzo Ronchi 

Ordinario di Medicina Legale  

Università degli Studi di Milano 
 

Dott. Roberto Carlo Rossi 

Presidente OMCeO Milano 
 

Avv. Gabriella Schiavone 

Avvocato in Milano 
 

Dott. Attilio Steffano 

Broker Assicurativo di Milano 
 

Dott. Raffaele Zinno 

Specialista in Medicina Legale  

Segretario SISMLA 
 



Presidente Dott. Gabriele Aru 

MODULO DI ADESIONE AL CONVEGNO 

RESPONSABILITA’ SANITARIA 
E ACCERTAMENTO DELLA COLPA  

Venerdì 25 novembre 2016 

Sede del Convegno 

Università degli Studi di Milano 

Aula Magna Via Festa del Perdono, 7 

 

da compilare ed inviare a: ARITMIA 

20123 Milano, Via San Vincenzo, 3 

Tel. 02.87.18.61.73 - Fax 02.87.15.21.64 – Email: info@aritmia.eu 
 

 
COGNOME 
 
NOME 
 
INDIRIZZO 
 
CAP CITTÀ PROV 
 
TELEFONO FAX 
 
CELLULARE EMAIL 
 

|      |      |/|      |      |/|      |      |      |      | 

LUOGO DI NASCITA DATA DI NASCITA 
 

|        |        |        |-|        |        |        |-|        |        |        |        |        |-|        |        |        |        |-|        | 

CODICE FISCALE 
 

                                                                                                         / 

 Se Professionista Sanitario: SPECIALIZZAZIONE / Iscrizione all’Ordine, 
Provincia e Nr. 
 

                                                                                                          / 

 Se Avvocato: Provincia di iscrizione Albo / Nr. iscrizione all’Albo 

 

                                                                                                           

 Se Intermediario Assicurativo: Nr. iscrizione all’Albo RUI 
 

 

 Se altro professionista: Professione 
 

  Richiedo Crediti Formativi per Professionisti Sanitari 

  Richiedo Crediti Formativi per Avvocati  

  Richiedo Ore Formative per Intermediari Assicurativi 
 

 

 
 

Il sottoscritto autorizza il trattamento dei propri dati personali per consentire la 

regolarizzazione dei reciproci rapporti e per la gestione di comunicazioni a carattere 

informativo, organizzativo e scientifico ai sensi dell’D.Lgs. 196/03 

 

TIPO ISCRIZIONE 
  Iscrizione prima del convegno   Gratuito 

  Iscrizione il giorno del convegno  Euro 120,00 (Iva Inclusa) 

 

 
DATA FIRMA 



 

Patrocini richiesti 
Ministero della Salute 

Regione Lombardia Area Sanità 

Ordine dei Medici di Milano 

Ordine Avvocati di Milano 

F.A.M.L.I. 

S.I.C. 

S.I.S.M.L.A. 

A.M.L.A. 
 

 

Segreteria Scientifica 
Gabriele Aru 

Carlo Bernabei 

Arnaldo Migliorini 

Attilio Steffano 
 

 

 

 

Provider ECM nr. 2279 evento N. 175090 
RESPONSABILITASANITARIA.it 

www.responsabilitasanitaria.it 

info@responsabilitasanitaria.it 

Tel. 02.87.15.84.13 – Fax 02. 87.15.23.04 
 

 

 

 

 

 
 

Via San Vincenzo, 3 - 20123 - Milano 

Tel. 02.87.18.61.73 - Fax 02.87.15.21.64 

info@aritmia.eu - www.aritmia.eu 
 

 


